
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 实验室升级改造项目

建设单位（盖章）： 中国地质调查局海口海洋地质调查中心

编 制 日 期 ： 2021年 04月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 实验室升级改造项目

项目代码 /

建设单位联系人 杨秀玖 联系方式 13158934129

建设地点 海南省海口市美兰区兴洋大道 61号海口海洋地质调查中心

地理坐标 E 110°28′11.650″，N 19°59′31.516″

国民经济行业类别 M7474 基础地质勘查
建设项目行

业类别

“四十五、研究和试验发展”中
[...]
处理设施检修完毕后，方可恢复实验。因此，对周边环境影响较小。

（六）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南》（HJ 819-2017），项目废气自行监测计划详见

下表。

表4-9 环境监测计划表

类别 监测点位 监测项目 执行标准 监测频率

有组

织废

气

DA001 氯化氢、硫酸 GB16297-1996 1次/半年

DA002 氯化氢、硫酸 GB16297-1996 1次/半年

DA003
氯化氢、硫酸、非

甲烷总烃

氯化氢、硫酸执行GB16297-1996；非

甲烷总烃参照执行DB12/524-2020
1次/半年

DA004 氯化氢、硫酸 GB16297-1996 1次/半年

DA005 氯化氢、硫酸 GB16297-1996 1次/半年



61

DA006 氯化氢、硫酸 GB16297-1996 1次/半年

DA007 氯化氢、硫酸 GB16297-1996

无组

织废

气

项目边界
氯化氢、硫酸、非

甲烷总烃

氯化氢、硫酸执行GB16297-1996；非

甲烷总烃参照执行DB12/524-2020
1次/年

土样研磨室周边 TSP GB16297-1996 1次/年
污水处理站周边 NH3、H2S GB14554-93 1次/年

二、运营期水环境影响分析

（一）项目水污染源强及其环保措施

本项目废水主要为生活污水及实验室废水。

1、生活污水

项目工作人员 23人，一班制，每天工作 8h，年工作日 250天。项目不设食堂及宿舍。

根据《海南省用水定额》（DB 46/ T 449-2017）中城镇公共生活用水定额，项目人均生活

用水定额按 80L/(人·d)计。则项目生活用水量为 1.84m3/d，460m3/a。排污系数按 0.85计，

则项目生活污水排放量为 1.56m3/d，391m3/a。项目员工的生活污水经三级化粪池处理后，

接入市政管网，最终排入污水处理厂处理。生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、

NH3-N。

根据建设单位提供的《中国人民武装警察部队黄金第九支队新建营区建设项目环境

保护验收监测报告表》（现中国地质调查局海口海洋地质调查中心）中化粪池进出口监

测结果，本项目生活污水产排情况如下表所示。

表 4-10 项目生活污水产排情况一览表

类别
污染物

名称

产生情况
处理方式

排放去向

排放情况
排放

方式

排放

规律
排放标准浓度

mg/L
产生量

t/a
浓度

mg/L
排放量

t/a

生活

污水
391
m3/a

CODcr 362 0.14
经化粪池处

理后，接入

市政污水管

网。

202 0.079

间接

排放
间歇

GB8978-1996表
4的三级标准后

（未做规定的因

子参照执行

GB/T31962-2015
中B级标准

BOD5 102 0.04 61 0.024
SS 74 0.029 35 0.014

NH3-N 24.8 0.0097 18.1 0.0071

2、实验室废水

本项目实验用水主要为市政供水，纯水经纯水设备自制。其中自来水用于实验器皿

和实验装置的清洗，纯水主要用于配制溶液和润洗实验器具。

实验废水为实验器皿和实验装置的清洗废水和润洗废水、实验室保洁废水、检测产

生的废溶液以及纯水制备废水。实验室制定了严格的实验室操作规程，清洗过程产生高



62

浓度的酸性废水、碱性废水以及润洗废水统一排入自建污水处理站处理；检测产生的废

溶液，作为危险废物委托有资质单位处置。

①实验器皿和实验装置的清洗废水：根据建设单位现有实验室的运营经验，项目实

验器皿和实验装置的清洗用水约为 3m3/d，全年生产运营 250天，即 750m3/a，废水产生

系数为 0.85，则清洗废水产生量为 2.55m3/d ，637.5m3/a。

②实验废水：根据建设单位现有实验室的运营经验，项目实验纯水用水量约为

1.28m3/d（320m3/a），废水产生系数为 0.85，则实验废水产生量为 1.09 m3/d（272.5m3/a）。

③实验器具润洗废水：根据建设单位现有实验室的运营经验，项目实验器具采用纯

水润洗，用水量约为 0.32m3/d（80m3/a），废水产生系数为 0.85，则实验器具润洗废水产

生量为 0.27 m3/d（67.5m3/a）。

④纯水制备废水：项目实验用水及器具润水均采用纯水，纯水由纯水机制备，采用

逆渗透纯水系统，纯水率为 70%。根据建设单位现有实验室的运营经验，项目纯水用量

为 1.6m3/d（400m3/a），则纯水制备过程中消耗的自来水为 2.29m3/d（572.5m3/a），纯水

制备废水产生量为 0.69m3/d（172.5m3/a）。

⑤实验室保洁废水：本项目实验室面积2041.59m2，需要拖地清洁的范围主要包括实

验室过道、走廊等，抹布清洁的范围包括通风柜、试验台等。根据《海南省用水定额》

（DB 46/ T 449-2017），实验室保洁用水量按2L/m2计，则项目实验室保洁用水量为

4.08m3/d（1020m3/a），废水产生系数为0.85，则实验室保洁废水排放量为3.47m3/d

（867.5m3/a）。

⑥实验室检测过程产生的废溶液：根据建设单位现有实验室的运营经验，实验检测

产生的废溶液总计约1m3/a，作为危废委托有资质单位处理。

项目实验室废水经自建污水处理站处理后接入市镇污水管网，最终排污桂林洋污水

处理厂。本项目主要为地质矿产分析，在实验中排出的废液种类复杂，含有中低浓度的

铬、铜等重金属离子，根据项目污水处理站设计以及建设单位委托海之源环境科技（海

南）有限公司对本项目污水处理站出口的监测数据，本项目实验室废水产排污情况见下

表。



63

表 4-11 项目生活污水产排情况一览表

类别
污染物

名称

产生情况
处理方式

排放去向

排放情况
排放

方式

排放

规律
排放标准浓度

mg/L
产生量

t/a
浓度

mg/L
排放量

t/a

实验

室废

水
2017.
5

m3/a

CODcr 800 1.61
经自建污

水处理站

处理后接

入市镇污

水管网

6 0.012

间接

排放
间歇

GB8978-1996 中

相关标准；

未做规定的因子

参 照 执 行

GB/T31962-2015
中B级标准

BOD5 150 0.30 1.1 0.0022
SS 160 0.32 14 0.028

NH3-N 30 0.06 0.24 0.0005
六价铬 150 0.30 未检出 /
总铜 30 0.06 未检出 /

（二）项目废水达标排放情况

表 4-12 营运期项目废水达标排放情况一览表

污染源

类别

污染物名

称

排放情况
排放标准

标准限值

mg/m3

达标

情况浓度mg/L 排放量t/a

生活污

水 391
m3/a

CODcr 202 0.079

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表1及表4
的相关标准（未做规定的因子

参照执行《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准）

500

达标
BOD5 61 0.024 300
SS 35 0.014 400

NH3-N 18.1 0.0071 45

实验室

废水
2017.5
m3/a

CODcr 6 0.012 500

达标

BOD5 1.1 0.0022 300
SS 14 0.028 400

NH3-N 0.24 0.0005 45
六价铬 未检出 / 0.5
总铜 未检出 / 2

由上表可知项目生活污水经化粪池处理后、实验室废水经自建污水处理站处理后可

达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1及表 4中的相关标准（未做规定的因子参

照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准）。

（三）实验室废水处理可行性分析

1、污水处理站处理工艺可行性分析

项目自建污水处理站采用“格栅→集水池（土建）→高级氧化→催化内电解塔→絮凝

沉淀→水解酸化→接触氧化→污泥沉淀→生物吸附→杀菌消毒→中间池→达标排放”工

艺进行处理，具体工艺流程如下：



64

图 4-2 项目废水处理工艺流程图

实验室废水经过格栅流到集水池，格栅主要是拦截大的纸屑，绳子等丝状物，防

止水泵被堵塞。

调节池的作用是均衡水质，均匀水量；保证后续处理工艺稳定连续运行。调节池

污水经提升泵提升进入高价铬还原池，在风搅拌，通过加入还原剂，用 ORP 对高价铬

还原过程进行控制，使得还原剂适量。经过处理后，把高价铬变成+3 价铬，以便形成

稳定的不溶于酸和碱的铁氧体沉淀物。

在高效催化电解塔中，主要是固定铬离子和分解有机物，并在反应中把酸消耗，

使得后续处理不受酸波动的影响。

水解酸化池，在水解酸化池里，微生物主要完成水解和酸化两个过程，大分子有

机物在水解和产酸阶段被分解成小分子的有机物，从而提高了污水的生化性。水解酸

化池不需要密闭的池，不需要搅拌器，从而降低造价和便于维护。由于水解池对固体



65

有机物的降解，减少了污泥量，具有消化池的功能。

水解酸化池的出水自流到生物好氧池，在本工艺中，采用美国专利技术的生物填

料，可以大大提供氨氮去除率和增加耐冲击负荷，并减少污泥量。接触氧化池出水自

流入进入斜管沉淀池进行固液分离，斜管沉淀池比一般沉淀池具有负荷大，沉淀效果

好的优点。

沉淀的剩余污泥排放至污泥干化池，污泥干化池设计有吸泥接口，通过污泥泵打

到污泥干化池，污泥干化池利用好氧池的废气能量，把污泥吹干，从而使得污泥无害

化处理。

生物吸附氧化池。这部分为整个工艺的进一步处理单元，通过风机供氧培养微生

物，池中微生物生长在填料上，保持微生物总量维持在较高水平。通过微生物的降解，

污水中的 CODCr、BOD5、NH3-N 等得以去除。接触氧化工艺具有抗冲击负荷能力强、

运行负荷高、运行稳定等优点。生物吸附氧化池设有反冲洗系统，一旦水流不顺畅，

通过压力控制系统开启反冲洗泵。

生物吸附池出水经过消毒后即可达标排放。

本项目污水处理站设计进出水水质详见下表：

表 4-13 污水处理站设计进出水水质 单位：mg/L

项目 pH CODCr SS 氨氮 铬（6+） 总铜

设计进水浓度 2-5 800 160 30 150 30
设计出水浓度 6-9 100 70 10 0.5 0.5
实际出水浓度 7-21-7.36 6 14 0.24 未检出 未检出

GB8978-1996及 GB/T31962-2015
相关标准

6-9 500 400 45 0.5 2.0

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，项目实验室废水经自建污水处理站处理后可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 1及表 4中的相关标准（未做规定的因子参照执行《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准）。因此，项目污水处理站处理工艺是

可行的。

2、自建污水处理站处理规模可行性分析

项目实验室废水排放量为 8.07m3/d。项目拟建污水处理设施污水处理站的设计规模为

10m3/d。因此，本项目自建污水处理站的处理规模可满足本项目实验室废水的产生量的。

3、自建污水处理站选址可行性分析



66

污水处理设施的位置选择需要考虑风向、地形地势、管道建设、市政管网、施工便

捷、污水排放、占地关系等因素。本项目污水处理站位于海口海洋地质调查中心西北侧。

因项目所在地常年主导风向为东北风，污水处理站位于项目侧风向。且项目西北侧道路

敷设污水管网，因此项目污水处理站选址基本合理。项目污水处理站全封闭设置，周边

种植绿化，为进一步减轻污水处理站恶臭对周边环境敏感点的影响，本环评要求建设单

位做好除臭措施，如定期喷洒除臭剂。

4、排入桂林洋污水处理厂可行性分析

本项目生活污水经化粪池预处理、实验室废水经自建污水处理站处理后接入市政污

水管网，最终排入桂林洋污水处理厂处理。对此，本次环评针对废水排放去向进行可行

性分析。本项目位于海南省海口市美兰区兴洋大道 61号海口海洋地质调查中心，与桂林

洋污水处理厂的位置关系详见附图 8。

（1）地理位置

海口市桂林洋污水处理厂位于海口市桂林洋经济开发区。

（2）服务范围

海口市桂林洋污水处理厂的服务范围为海口市桂林洋经济开发区。

（3）规模及处理工艺

海口市桂林洋污水处理厂一期工程设计处理规模为1.5万m3/d，污水处理厂采用A2/O

和改良A2/O工艺。桂林洋污水处理厂（一期）与2006年8月动工建设，2009年4月正式投

产，设计规模为1.5万m3/d，污水处理厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级B标准，桂林洋污水处理厂二期工程设计处理规模为扩容至3.5

万m3/d，用A/A/O形式的MBBR+转盘滤池工艺+紫外消毒工艺取代原有的BC/O二级生物

处理工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中的一级A

标准，主要服务于海口市桂林洋经济开发区等，为海口市实现节能减排规划目标做出贡

献。

（4）海口市桂林洋污水处理厂现状运营情况

据现状调查，海口市桂林洋污水处理厂二期于2019年12月投入运营。现状实际处理

规模为2.45万m³/d，处理能力余量为1.15万m³/d。桂林洋污水处理厂位于项目东南侧约

1.0km。本项目生活污水及实验室废水总排放量为9.63m³/d（2408.5m3/a）。因此，桂林洋

厂还有余量可以处理本项目的污水。



67

因此，桂林洋处理厂有能力接纳本项目排放的污水。

（5）项目污水排放对桂林洋污水处理厂负荷冲击分析

海口市桂林洋污水处理厂设计进水水质如下表所示。

表 4-14 桂林洋污水处理厂进水标准与本项目废水排放浓度比较

污染物名称 桂林洋污水处理厂进水标准mg/L
本项目废水排放浓度mg/L

生活污水 实验室废水

CODcr 260 202 6